<171> *Multis minatur, qui uni facit injuriam.* (539) [ただ一人の [人] に [でも] 不法侵害をなす [人は]、多くの [人々] に脅威を与える。]

<172> *Multorum calamitate vir moritur bonus.* (541) [よい人は、多くの [人々] の禍をともなうかたちで、死ぬ。]

<173> *Multos timere debet, quem multi timent.* (542) [多くの [人々] がおそれる [人は]、多くの [人々] をおそれなければならない。]

<174> *Ne quidquam incipias, quod poeniteat, cave.* (549) [君は、[自身が] 後悔するようなことはなにもはじめたりするな。]

<175> *Ne sit inter amicos dicta qui foras eliminat.* (1068) [友人たちのあいだで [だけ] 言われた [内々のこと] を外部に [やたらに] 口外するような [人] が、いないよう。]

<176> *Necesse est ut multos timeat, quem multi timent.* (552) [多くの [人々] がおそれる [その人が] 多くの [人々] をおそれるのは、必然的である。]

<177> *Necessitas dat legem, non ipsa accipit.* (554) [緊要は法律 (法) をあたえる [が、しかし、] それ自身は [それを] うけとらない。]

<178> *Negat sibi ipse, qui, quod difficile est, petit.* (564) [困難である [ことを] 求める [人は]、自ら [それを] 自身に拒絶する。]

<179> *Nemo, qui coepit ex se, risum praebuit.* (569) [自身の方から [笑い] はじめる人は、誰も、[他の人に] 笑いを提供しなかった。]

<180> *Nil bene prodest didicisse, facere si cesses bene.* (1073) [もし君がよく行動することをやめる場合には、[君が] よく学んだということは、なんら役立たない。]

<181> *Nil eripit fortuna, nisi quod et dedit.* (575) [運命は、自身が [人に] 与えもした [もの] 以外には、なんら [人から] 奪わない。]

<182> Nil peccent oculi, si oculis animus imperet. (583) [もし精神が眼を支配するならば、眼はなんらの悪事も犯さないはずである。]

<183> Nocens precatur, innocens irascitur. (596) [有実の[人]が懇願し、無実の[人]は怒る。]

<184> Nocere posse et nolle laus amplissima est. (599) [[他の人を]害することができ、しかもそれを望まないことは、きわめてすばらしい賞讃[的]である。]

<185> Noli reverti, ad finem ubi perveneris. (601) [君は、目標に達したときには、ひきかえすな。]

<186> Non corrigit, sed laedit, qui invitum regit. (604) [[ある人をその]意思に反して支配する[人は]、[そのある人を]矯正するのではなくて、害する。]

<187> Non est bonitas esse meliorem pessimo. (606) [[人が]もっとも悪い[人]よりもいっそうよい[人]であることは、よいことではない。]

<188> Non est movendum bene consopitum malum. (609) [よく鎮まっている悪い[こと]は、動かされるべきではない。]

<189> Non est pusillum, si quid maximo est minus. (610) [もしある[もの]がもっとも大きな[もの]よりもいっそう小さい場合で[も]、そのある[もの]は[かならずしも]小さいものではない。]

<190> Non est tuum, fortuna quod fecit tuum. (611) [運命が君の[もの]とした[ものは]、君の[もの]ではない。]

<191> Non facile solus serves quod multis placet. (613) [多くの[人々]に気に入られている[ものを]君だけが保持していくのは、容易ではない。]

<192> Non in solitudine aliter vives, aliter in foro. (1076) [君は、単独[生活]（私的生活）においてと公共広場（公的生活）においてとで、[それぞれ]異なった生きかたはしないだろう。]

<193> Nulla hominum major poena est, quam infelicitas. (626) [人々のいかなる罰も、[人々の]不幸よりも大きくはない。]

<194> Nulli impones, quod ipse ferre non queas. (628) [君は、自身がたえしのぶことができないような[ことを]、誰にも課さないだろう。]

<195> Nullum sine auctoramento est magnum malum. (630) [いかなる巨悪も、報いなしにはすまない。]

<196> Occasio aegre offertur, facile amittitur. (644) [機会は、めったに提供されることがなく、[しかも]容易に失なわれる。]